

RESPUESTA A CONSULTAS N°1.LIC. N° 02/2020**“AMPLIACIÓN DEL E.N.I. N°47 “SAN JOSE GABRIEL DEL ROSARIO BROCHERO”****PREGUNTA n°1**

Aclarar si se debe considerar todo el perímetro del ENI para el nuevo cierre perimetral.

**RESPUESTA n°1**

Para la DEMOLICIÓN, no se debe considerar todo el perímetro de la E.N.I.; solo lo marcado en el PLANO AD.

Para el Nuevo Cierre Perimetral, se debe tener en cuenta el nuevo sector de ampliación.

Se adjunta ESQUEMA INDICANDO EL SECTOR A DEMOLER Y CONSTRUIR DEL NUEVO CIERRE PERIMETRAL.

**PREGUNTA n°2**

En el texto del pliego menciona carpinterías de chapa de acero para puertas, y de aluminio para ventanas. En planilla de locales y planos de carpinterías son todas de chapa de acero. Aclarar

**RESPUESTA n°2**

Se aclara que todas las carpinterías nuevas serán de chapa según lo indica los planos de Carpinterías del presente pliego.

**PREGUNTA n°3**

Aclarar la cantidad de metro lineales o indicar en planos, que debe ejecutarse de cierre perimetral nuevo.

**RESPUESTA n°3**

Ver respuesta n°1

**PREGUNTA n°4**

Las columnas Cem y Cm\* que se encuentran en el portón metálico, son de H°A°? o metálicas?  
¿Qué sección tienen?

**RESPUESTA n°4**

Las columnas Cem y Cm son existentes

**PREGUNTA n°5**

El hormigón simple por debajo del hormigón estructural de las bases y zapatas, ¿puede llevar agregado de piedra bola?

**RESPUESTA n°5**

Se deberá respetar lo que indica el Estudio de suelos incorporado en el pliego.

**PREGUNTA n°6**

En 3.1.a del pliego de especificaciones técnicas particulares exige estudio de suelo, cuando existe uno en la documentación entregada de licitación, ¿Debemos considerar el estudio de suelo?

**RESPUESTA n°6**

Se deberá considerar el estudio de suelo incorporado en el pliego.

**PREGUNTA n°7**

En el ítem 3.2.1 Vigas, Correas y cerramiento, hace referencia a la ejecución de la cubierta de SUM compuesta por cerchas y correas metálicas y chapa galvanizada. En el plano de estructuras, no hace referencia a nada de esto, y en el plano de arquitectura y estructura indica que el SUM ya se encuentra ejecutado. ¿Omitimos lo que dice el pliego?

**RESPUESTA n°7**

Se deberá omitir el texto: “Vigas, Correas y cerramiento, hace referencia a la ejecución de la cubierta de SUM compuesta por cerchas y correas metálicas y chapa galvanizada. En el plano de estructuras, no hace referencia a nada de esto, y en el plano de arquitectura y estructura indica que el SUM ya se encuentra ejecutado” del PETP.

**PREGUNTA n°8**

En el ítem 3.2.2 Pérgolas metálicas, indica que lleva chapa metálica, y en la vista sur, se visualiza que lleva solamente las correas, ¿A qué hacemos caso?

**RESPUESTA n°8**

No se deberá considerar Chapa metálica en las pérgolas.

**PREGUNTA n°9**

En 4.2.2 Tabique de H°A° hace referencia a un detalle en la ficha N°1 y no se logra visualizar la misma en el pliego, ¿Podrán enviar esta ficha?

**RESPUESTA n°9**

Se adjunta ficha con detalle.

**PREGUNTA n°10**

El estudio de suelo dice que no los valores de sales solubles en el suelo son bajos. ¿Es necesario realizar la aislación contra el salitre? En caso de realizarlo ¿Se aplica solamente en el hormigón estructural de las fundaciones? ¿O también en los contrapisos y todo hormigón en contacto con el terreno?

**RESPUESTA n°10**

Se deberá respetar lo que indica el Estudio de suelos incorporado en el pliego.

**PREGUNTA n°11**

¿Tendrán detalles de los bancos exteriores a colocar?

**RESPUESTA n°11**

Se adjunta ficha con detalle banco exterior.

**PREGUNTA n°12**

En 22.3 indica que se colocará panes de chéptica en sectores donde indica en planos. En los planos no encontramos donde van ubicados, ¿Podría indicarnos en que sector irían estos mismos?

**RESPUESTA n°12**

Se adjunta esquema del sector a intervenir.

**PREGUNTA n°13**

¿Cuál es el tipo de cielorraso en el sector circulación?

**RESPUESTA n°13**

Se debe ejecutar cielorraso al yeso.

**PREGUNTA n°14**

En el edificio existente, ¿Hay que ejecutar los veredines? ¿Tenemos que considerar pintura exterior e interior en los mismos?

**RESPUESTA n°14**

No se deberán ejecutar veredines en el edificio existente, ni pintura, pero se deberá ejecutar todos los trabajos de albañilería necesarios para que los sectores a intervenir queden en perfecto estado.

**PREGUNTA n°15**

Existe un ítem de revoque rustico planchado y pintado, en la planilla de locales no indica ningún sector a ejecutar este tipo de revoque, solamente jaharro y enlucido exterior. ¿En qué sector iría el revoque rústico?

**RESPUESTA n°15**

Se deberá ejecutar el revoque rustico planchado y pintado en los parantes exteriores de la ampliación y deberá ser ídem al existente.

**PREGUNTA n°16**

No se especifica ítem donde considerar la torre de tanque.

**RESPUESTA n°16**

Ver ítem 3.2.1 de las ETP.

